
新 庄 河 川 事 務 所

赤 川 砂 防 出 張 所

平 成 26 年 1 月

発　行

第79号

 あけましておめでとうございます。本年も「赤川砂防だよ
り」をよろしくお願い申し上げます。 
 昨年は、八紘沢、岩菅沢第七及び早田川第一の各砂防堰堤
(えんてい)の工事を施工しました。また、田麦俣地すべり対策
として２基の集水井を施工し、これらの工事を滞りなく終え
ることができました。これもひとえに地域の皆様のご協力の
賜と深く御礼申し上げます。 
 本年も昨年に引き続き土砂災害の防止を目的に砂防事業、
地すべり対策事業を行って参ります。調査や工事の施工にあ
たりまして、地域の皆様の今まで以上のご理解とご協力を賜
りますよう心よりお願い申し上げます。 
 
 これからも職員一同、地域の安全・安心のため、砂防事業
及び地すべり対策事業を推進し頑張っていきますので、今後
とも、「赤川砂防出張所」をよろしくお願いいたします。 

今年もよろしく! 

 赤川砂防出張所では、資源の有効活用とコスト縮減を図

るため、工事の際に発生した伐採木を無償で提供しました。 
 今回も多くの方々にお申し込みいただいき、あ
りがとうございました。 
 出張所の隣のスペースに山積みの状態で置かれていた伐

採木を見ると、はたして全部提供し切れるか不安になる程

でしたが、大好評でお申し込みいただいた方に沢山の伐採

木を提供することができました。 

 申込をされた方々のほとんどが、薪ストーブに利用する

ということでした。有効に活用していただければ幸いです。 

 



　

 〒997-0404　鶴岡市下名川字落合２２７

 TEL　0235-53-2841　FAX　0235-53-2807

  HPｱﾄﾞﾚｽ　http://www.thr.mlit.go.jp/shinjou/

  Eﾒｰﾙ　 　shinjou@thr.mlit.go.jp

国土交通省 新庄河川事務所

赤川砂防出張所

お問い合わせ先

レッ ド 君

ご覧いただいた感想や、 
砂防事業・国土交通省の事業への 
ご質問、ご意見をお寄せください。 

  

 
 

 上記の工事については、12月で完了することができました。大変ありがとうございました。工事期
間中は工事車両の通行により現場近隣の皆様には大変ご迷惑をおかけしました。  
 まだ、工事中のところもありますので、引き続き工事に対するご理解とご協力をお願いいたします。 

* 
* 

七五三掛桜 

大網小学校 

山
形
自
動
車
道
 

月山ダム 
月山ダム 

  管理所 

八久和ダム 

湯殿山 

田麦俣地区 

米の粉の滝 

 ドライブイン 

道の駅 

  月山 

赤川砂防 
  出張所 

朝日庁舎 

朝日小学校 

朝日中学校 

かたくり園 

大泉小学校 

荒沢ダム 

  管理所 

月山あさひ 

  博物村 

倉沢川 

 砂防えん堤 

松沢川 

 砂防えん堤 
上大針 

 砂防えん堤 

花戸川 

 砂防えん堤 

行沢 

 砂防えん堤 

荒沢ダム 

タキタロウ 

    広場 

大鳥少年 

自然の家 

鰍沢 

 砂防えん堤 
月山 

西大鳥川第二 

 砂防えん堤 

西大鳥川第一 

 砂防えん堤 

 『八紘沢砂防堰堤工事』は、12月で工事が

終わっております。 

 この堰堤は、八紘沢上流域からの流出土砂

の調節を目的として計画されたものです。 

 来年度も引き続き工事を行う予定です。 

 『早田川第一砂防堰堤工事』

は、工事が終わっています。 

 昨年の７月に大雨により、工

事現場内に土砂が流入するなど

の被害がありましたが、無事工

期内に終了することができまし

た。 

 来年度も引き続き工事を行う

予定です。 

※赤線囲みが今年度施工した箇所 

※赤線囲みが今年度施工した箇所 工事用道路に土砂が流入 


	Sheet1

